



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА

Россия, 346430, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр. Платовский 59-б
Тел./факс: (8635-) 22-54-40

«13» декабря 2021 г.

№69

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 26.12.2018 № 2096 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Новочеркаска» (в редакции от 05.10.2021 № 1354).

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 26.12.2018 № 2096 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Новочеркаска» (в редакции от 05.10.2021 № 1354) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальников отдела экономического анализа и финансового управления.

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Новочеркаска» (далее – Программа) планируется выполнение 4 подпрограмм:

- подпрограмма 1 «Развитие культуры» (далее - Подпрограмма 1);
- подпрограмма 2 «Туризм» (далее - Подпрограмма 2);
- подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Новочеркаска» (далее - Подпрограмма 3);
- подпрограмма 4 «Организация культурного и развлекательного досуга граждан на территории городских парков культуры и отдыха города Новочеркаска» (далее - Подпрограмма 4).

Представленным проектом предлагается:

- провести корректировку ресурсного обеспечения паспорта Программы и паспортов Подпрограмм 1 и 4 в соответствии с решениями Городской Думы от 01.10.2021 №87(далее - Решение Городской Думы №87); от 29.10.2021 №95; от

26.11.2021 №98 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 25.12.2020 №24 «О бюджете города Новочеркаска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решение Городской Думы №98);

- изложить в новой редакции приложения №№4-6 к Программе.

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы увеличивается на сумму 11 263,0 тыс. рублей и составляет 2 786 800,2 тыс. рублей, в т.ч.:

- средства федерального бюджета увеличиваются на сумму 658,7 тыс. рублей и составляют 18 253,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета увеличиваются на сумму 198,5 тыс. рублей и составляют 42 621,4 тыс. рублей;

- средства местного бюджета увеличиваются на сумму 10 405,8 и составляют 2 225 850,7 тыс. рублей;

- внебюджетные источники не меняются и составляют 500 075,1 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы №98, тыс. рублей			Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 05.10.2021 № 1354), тыс.			Отклонения (Проекта от Программы), («+»увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Программа	227 358,0	197 044,5	197 231,2	227 358,0	197 044,5	197 231,2	216 095,0	197 044,5	197 231,2	+11 263,0	0,0	0,0
Подпрограмма 1	215 282,4	186 579,8	186 766,5	215 282,4	186 579,8	186 766,5	205 672,2	186 579,8	186 766,5	+9 610,2	0,0	0,0
Подпрограмма 2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 3	8 839,8	8 881,7	8 881,7	8 839,8	8 881,7	8 881,7	8 839,8	8 881,7	8 881,7	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 4	3 235,8	1 583,0	1 583,0	3 235,8	1 583,0	1 583,0	1 583,0	1 583,0	1 583,0	+1 652,8	0,0	0,0

Как видно из таблицы 1, расходы на реализацию Программы в 2021-2023 годах соответствуют Решению Городской Думы №98.

Изменения в 2021 году финансового обеспечения по Программе обусловлено увеличением расходов бюджета на сумму 11 263,0 тыс. рублей:

по Подпрограмме 1 на 9 610,2 тыс. рублей по следующим мероприятиям:

по основному мероприятию 1.2 «Развитие профессионального искусства» (далее - основное мероприятие 1.2) на 4 313,5 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.3 «Развитие библиотечного дела» на 3 918,6 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.4 «Развитие культурно-досуговой деятельности» на 553,5 тыс. рублей;

по основному мероприятию 1.6 «Обеспечение условий для эффективного развития системы дополнительного художественного образования» на 824,6 тыс. рублей;

по Подпрограмме 4 за счет увеличения расходов по основному мероприятию 1.4 «Предоставление субсидии городским паркам культуры и отдыха в целях возмещения части затрат» на 1 652,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета на плановый период 2022 -2023 годов остались без изменения.

Согласно пояснительной записке начальника Управления культуры и искусства Администрации г. Новочеркаска к Проекту по основному мероприятию 1.2 предусмотрено выделение денежных средств в сумме 90,4 тыс. рублей на оплату исполнительного листа Арбитражного суда Ростовской области от 12.03.2021 по делу №А53-6366/20 при производстве работ по объекту «Ремонтно-реставрационные работы по объекту культурного наследия регионального значения «Здание судебной палаты, в котором находился военно-революционный Комитет во главе с Ф.Г. Подтёлковым 1918 г., расположенного по адресу: Ростовская область, г.Новочеркасск, пр. Платовский, 72». По информации, размещенной на официальном сайте «Федеральные арбитражные суды» <http://www.arbitr.ru>, решением арбитражного суда Ростовской области по делу №А53-6366/20 предусмотрено возмещение расходов по уплате государственной пошлины Департаментом строительства и городского развития Администрации г. Новочеркаска в размере 9,0 тыс. рублей, что свидетельствует о недостоверности информации, указанной в пояснительной записке к Проекту.

Следует отметить, что в соответствии с пунктом 4.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новочеркаска, утвержденного Постановлением Администрации города Новочеркаска от 10.07.2018 №1096 (далее - Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ) Программа должна быть приведена в соответствие с решением Городской Думы о внесении изменений в решение Городской Думы о бюджете города Новочеркаска на текущий финансовый год и на плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

Однако, Координатором муниципальной программы не соблюдены требования пункта 4.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ при приведении в соответствие Проекта с Решением Городской Думы №87.

Изменение объемов финансирования Программы в разрезе источников финансирования представлено в таблице 2.

Таблица 2

Источники финансирования	Проект, тыс. рублей			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 05.10.2021 № 1354), тыс. рублей			Отклонения (Проекта от Программы), «+»увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Всего:	263 705,0	237 833,1	237 326,9	252 442,0	237 833,1	237 326,9	+11 263,0	0,0	0,0
федеральный бюджет	4 559,7	2 302,4	0,0	3 901,0	2 302,4	0,0	+658,7	0,0	0,0
областной бюджет	1 669,3	471,6	0,0	1 470,8	471,6	0,0	+198,5	0,0	0,0
местный бюджет	221 129,0	194 270,5	197 231,2	210 723,2	194 270,5	197 231,2	+10 405,8	0,0	0,0
внебюджетные источники	36 347,0	40 788,6	40 095,7	36 347,0	40 788,6	40 095,7	0,0	0,0	0,0

Как видно из таблицы 3, изменения расходов на реализацию Программы, планируются в 2021 году за счет увеличения расходов средств местного, областного и федерального бюджетов.

Предусмотренные в Проекте на 2021-2023 годы средства областного бюджета соответствуют государственной программе Ростовской области «Развитие культуры и туризма», утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 653 (ред. от 02.11.2021).

В нарушение пункта 7.3. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, Координатором Программы не обеспечена государственная регистрация изменений в ранее утвержденную программу в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования на портале ГАС «Управление» (постановление Администрации города Новочеркаска от 05.10.2021 № 1354 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 26.12.2018 № 2096 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Новочеркаска»).

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает к рассмотрению данный Проект, с уточнением сведений на какие расходы предусмотрено выделение 90,4 тыс. рублей по основному мероприятию 1.2, а также рекомендует неукоснительно соблюдать требования пунктов 4.9 и 7.3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ.

Председатель Контрольно-счетной
палаты города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева